

**Lucrari de reabilitare a
trotuarelor si a strazii Gh.
Asachi (tronsonul cuprins ontre
str. V. Docuceaev - sensul
giratoriu "40 de Ani"), din
mun.Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №
Reabilitarea trotuarelor si suprafetei carosabile

Valoarea de deviz 8 531 968,86 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2	10,00	62,10	621,00
2	RpDB38A	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate pentru pozari de cabluri, conducte, podete sau guri de scurgere, etc. executate in imbracaminte carosabila	m3	0,60	605,00	363,00
3	CP16A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat pentru canale (element din beton armat)	buc	20,00	1 024,80	20 496,00
4	AcE08C	Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B Mat. marunte (scinduri etc.)=1,00	buc	10,00	1 784,07	17 840,68
5	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3	0,585	2 007,44	1 174,35

1	2	3	4	5	6	7
6	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	20,00	358,48	7 169,50
7	TsC61B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta pe obiecte de reparatie, reconstructie sau restaurare: teren categoria 2 (excavare/incarcare gunoi, bordure)	100 m3	0,30	9 592,00	2 877,60
8	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	63,00	25,69	1 618,65
9	RpDA23A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor	m3	4,50	321,30	1 445,85
10	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,30	1 157,47	347,24
11	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire (la bordure)	m3	9,45	901,82	8 522,24
12	RpDB28E	Inlocuit borduri prefabricate din beton pentru trotuare, alei, spatii verzi cu dimensiunea de 24 x 25 cm, pe fundatie de beton de 35 x 15 cm Materiale marunte (otel beton, etc.)=1,01	m	70,00	196,02	13 721,72
13	RpDB28E	Inlocuit borduri prefabricate din beton pentru trotuare, alei, spatii verzi cu dimensiunea de 24 x 25 cm, pe fundatie de beton de 35 x 15 cm (vechi) Materiale marunte (otel beton, etc.)=1,01	m	50,00	90,58	4 528,97
14	RpDC12N	Tractor pe pneuri U 650 de 65 Cp (48 kw) (Freza W-350-500m2)	ora	17,00	850,00	14 450,00
15	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea	m2	7 500,00	35,33	264 952,50

1	2	3	4	5	6	7
		tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm				
16	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (b/a suprimat)	t	143,00	99,90	14 285,70
17	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (b/a suprimat)	t	143,00	25,69	3 674,25
18	RpDC06C	Curatirea mecanica in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase a straturilor suport alcatuite din suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu matura mecanica fixata pe tractor (8 000m2x4ori)	m2	32 000,00	0,34	11 040,00
19	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	12,27	10 449,92	128 220,50
20	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	1 380,61	2 093,05	2 889 685,31
21	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	1 168,32	2 072,46	2 421 293,74
22	RpDB16D k=1,25	Repararea imbracamintilor din beton asfaltic (uzura) cu agregate marunte executate la cald in grosime de 4 cm cu asternere manuala (h=5cm) Materiale marunte (cirpe, perii, cuie, etc.)=1,25 Коэффициент к трудозатратам=1,25 Коэффициент к машинам=1,25	m2	766,00	34,86	26 705,03
23	RpDB22F	Asternerea mecanica a mixturilor asfaltice preparate la cald, intr-o singura statie cu repartizatorul de mixturi asfaltice, a betonului si mortarului asfaltic (7 234m2) Materiale marunte (cirpe, perii, etc.)=1,00	t	847,46	288,45	244 453,68

		Total	lei	6 099 487,51
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	55 264,94
		Cheltuieli de transport	4 %	204 795,00

1	2	3	4	5	6	7
		Total				6 359 547,45
		Cheltuieli de regie	7,5 %			476 966,06
		Total				6 836 513,51
		Beneficiu de deviz	4 %			273 460,54
		Total				7 109 974,05
		TVA	20 %			1 421 994,81
		Total deviz: Inclusiv salariu				8 531 968,86

Intocmit

Director

Vasile Cojocar

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de reabilitare a trotuarelor si a strazii Gh. Asachi (tronsonul cuprins ontre str. V. Docuceaev - sensul giratoriu "40 de Ani"), din mun.Chisinau

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Reabilitarea trotuarelor si suprafetei carosabile**

Valoarea de deviz 8 531 968,86 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	44,398	90,00	3 995,82
2.	7123030012500	Montator P.B	h-om	38,00	90,00	3 420,00
3.	7129020012800	Pavator	h-om	42,03	90,00	3 782,70
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	615,43	90,00	55 388,70
5.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	22,00	90,00	1 980,00
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	161,376	90,00	14 523,84
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	328,551	90,00	29 569,59
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 290,712	90,00	116 164,08
9.	9312040019600	Sapator	h-om	16,065	90,00	1 445,85
		Total manopera				230 270,58

Materiale:

1.	1111000100012	Mixtura asfaltica preparata la cald...(pt.informatie)	t	850,002	0,00	0,00
2.	11110001000131	Mixtura asfaltica cu granulatii preparata la cald	t	1 394,416	1 916,00	2 671 701,06
3.	1111000100026	Mixtura asfaltica... (pentru informatii)	t	90,005	0,00	0,00
4.	1212121212121	Apa	m3	96,727	15,00	1 450,90
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	12,002	540,00	6 481,08
6.	1421102200021	Nisip bituminat... (pentru informatie)	t	2,872	0,00	0,00
7.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,404	540,00	218,16
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,739	510,00	886,89
9.	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	1,212	510,00	618,12
10.	14221022055070	Beton asfaltic	t	1 180,003	1 916,00	2 260 885,75
11.	2320322600000	Bitum taiat (cut-back)	t	1,263	10 000,00	12 630,00
12.	23203226000401	Bitum	t	12,638	10 000,00	126 380,00
13.	2651122100026	Ciment I A 32,5 P 40 saci	kg	421,796	2,50	1 054,50
14.	2651122100402	Ciment	kg	360,00	2,50	900,00
15.	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	159,702	2,50	399,26
16.	2661126420769	Placa din beton 520 x 420 x 70 mm	buc	10,10	65,00	656,50
17.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	6,997	0,00	0,00
18.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,12	0,00	0,00
19.	2666122800225	Bordura beton pentru trotuare (vechi)	m	50,753	0,00	0,00

20.	2666122800237	Bordura beton pentru trotuare	m	70,354	105,00	7 387,17
21.	2666122800600	Element prefabricat (element din beton)	buc	20,20	580,00	11 716,00
22.	2710603419633	Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm	kg	10,532	35,00	368,62
23.	2875274200000	Capac cu rama	buc	10,00	1 360,00	13 600,00
24.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	240,472	10,50	2 524,96
25.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	1,522	10,50	15,99
Total materiale de construcții						5 119 874,96

Utilaje de construcții:

1.	2862306830000	Matura mecanică pe tractor 65 cp	h-ut	9,60	500,00	4 800,00
2.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	6,28	125,00	785,00
3.	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	10,00	500,00	5 000,00
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	3,00	25,00	75,00
5.	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	136,50	800,00	109 200,00
6.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	4,848	500,00	2 424,00
7.	2952240004010	Compactor AVS	h-ut	1,644	500,00	822,00
8.	29522400040101	Compactor	h-ut	339,008	500,00	169 504,00
9.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	129,56	500,00	64 780,00
10.	2952240004105	Compactor	h-ut	158,307	500,00	79 153,50
11.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	156,731	980,00	153 596,38
12.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupă de 0,15 m3	h-ut	5,361	500,00	2 680,50
13.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,011	450,00	4,95
14.	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	2,166	840,00	1 819,44
15.	2952270003100	Vibrator de adâncime	h-ut	0,351	35,00	12,28
16.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	6,28	35,00	219,80
17.	2952270003700	Centrală de beton	h-ut	0,033	125,00	4,12
18.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	3,117	35,00	109,10
19.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	1,50	25,00	37,50
20.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp) (Freza W-350)	h-ut	17,00	850,00	14 450,00
21.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,146	500,00	73,00
22.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	136,50	450,00	61 425,00
23.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	11,762	450,00	5 292,90
24.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	146,147	500,00	73 073,50
Total utilaje de construcții						749 341,97

Total	lei	6 099 487,51
Asigurarea socială și medicală	24 %	55 264,94
Cheltuieli de transport	4 %	204 795,00
Total		6 359 547,45
Cheltuieli de regie	7,5 %	476 966,06
Total		6 836 513,51
Beneficiu de deviz	4 %	273 460,54
Total		7 109 974,05
TVA	20 %	1 421 994,81

Total deviz:

8 531 968,86

Intocmit

Director

Vasile Cojocaru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reabilitare a trotuarelor si a strazii Gh. Asachi (tronsonul cuprins ontre str. V. Docuceaev - sensul giratoriu "40 de Ani"), din mun.Chisinau

Investitor Directia Generala Mobilitate Urbana

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2			62,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6900	90,00	62,10
		Total	lei			621,00
2	RpDB38A	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate pentru pozari de cabluri, conducte, podete sau guri de scurgere, etc. executate in imbracaminte carosabila	m3			605,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,3000	90,00	477,00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,8000	125,00	100,00
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,8000	35,00	28,00
		Total	lei			363,00
3	CP16A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat pentru canale (element din beton armat)	buc			1 024,80
	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,9000	90,00	171,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	90,00	18,00
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	2666122800600	Element prefabricat (element din beton)	buc	1,0100	580,00	585,80
	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	0,5000	500,00	250,00
		Total	lei			20 496,00
4	AcE08C	Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrute, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B Mat. marunte (scinduri etc.)=1,00	buc			1 784,07
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	2,2000	90,00	198,00
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	1 360,00	1 360,00
	2651122100402	Ciment	kg	36,0000	2,50	90,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1300	510,00	66,30
	2661126420769	Placa din beton 520 x 420 x 70 mm	buc	1,0100	65,00	65,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0350	10,50	0,37
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	25,00	3,75
		Total	lei			17 840,68
5	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3			2 007,44
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	90,00	368,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	90,00	36,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	0,00	0,00
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	268,9600	2,50	682,50
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7400	510,00	382,72
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6800	540,00	372,92
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	10,50	3,09
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	125,00	7,04
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	450,00	8,46

1	2	3	4	5	6	7
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	35,00	20,99
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	500,00	124,79
		<i>Total</i>	lei			1 174,35
6	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			358,48
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	90,00	189,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	90,00	118,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,50	0,52
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	125,00	36,25
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	35,00	10,15
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	25,00	3,75
		<i>Total</i>	lei			7 169,50
7	TsC61B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta pe obiecte de reparatie, reconstructie sau restaurare: teren categoria 2 (excavare/incarcare gunoi, bordure)	100 m3			9 592,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	7,3000	90,00	657,00
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	17,8700	500,00	8 935,00
		<i>Total</i>	lei			2 877,60
8	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			25,69
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	450,00	25,69
		<i>Total</i>	lei			1 618,65
9	RpDA23A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor	m3			321,30
	9312040019600	Sapator	h-om	3,5700	90,00	321,30
		<i>Total</i>	lei			1 445,85
10	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 157,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	90,00	793,80
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	35,00	363,67
		<i>Total</i>	lei			347,24
11	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innorire (la bordure)	m3			901,82
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	90,00	126,00
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	540,00	685,83
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	10,50	0,52
	2952240004010	Compactor AVS	h-ut	0,1740	500,00	86,98
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	500,00	2,49
		<i>Total</i>	lei			8 522,24
12	RpDB28E	Inlocuit borduri prefabricate din beton pentru trotuare, alei, spatii verzi cu dimensiunea de 24 x 25 cm, pe fundatie de beton de 35 x 15 cm Materiale marunte (otel beton, etc.)=1,01	m			196,02
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2400	90,00	21,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6100	90,00	54,90
	2666122800237	Bordura beton pentru trotuare	m	0,9951	105,00	105,53
	2651122100026	Ciment I A 32,5 P 40 saci	kg	3,4660	2,50	8,75
	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	510,00	5,15
	1212121212121	Apa	m3	0,0060	15,00	0,09
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0525	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			13 721,72
13	RpDB28E	Inlocuit borduri prefabricate din beton pentru trotuare, alei, spatii verzi cu dimensiunea de	m			90,58

1	2	3	4	5	6	7
		24 x 25 cm, pe fundatie de beton de 35 x 15 cm (vechi) Materiale marunte (otel beton, etc.)=1,01				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2400	90,00	21,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6100	90,00	54,90
	2666122800225	Bordura beton pentru trotuare (vechi)	m	1,0050	0,00	0,00
	2651122100026	Ciment I A 32,5 P 40 saci	kg	3,5000	2,50	8,84
	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	510,00	5,15
	1212121212121	Apa	m3	0,0060	15,00	0,09
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	0,00	0,00
		Total	lei			4 528,97
14	RpDC12N	Tractor pe pneuri U 650 de 65 Cp (48 kw) (Freza W-350-500m2)	ora			850,00
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp) (Freza W-350)	h-ut	1,0000	850,00	850,00
		Total	lei			14 450,00
15	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			35,33
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	90,00	3,14
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	10,50	0,34
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	800,00	14,56
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	500,00	9,10
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	450,00	8,19
		Total	lei			264 952,50
16	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (b/a suprimat)	t			99,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	90,00	99,90
		Total	lei			14 285,70
17	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (b/a suprimat)	t			25,69
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	450,00	25,69
		Total	lei			3 674,25
18	RpDC06C	Curatirea mecanica in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase a straturilor suport alcatuite din suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu matura mecanica fixata pe tractor (8 000m2x4ori)	m2			0,34
	1212121212121	Apa	m3	0,0030	15,00	0,04
	2862306830000	Matura mecanica pe tractor 65 cp	h-ut	0,0003	500,00	0,15
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0003	500,00	0,15
		Total	lei			11 040,00
19	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 449,92
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 000,00	10 299,92
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	500,00	150,00
		Total	lei			128 220,50
20	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			2 093,05
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5660	90,00	50,94
	11110001000131	Mixtura asfaltica cu granulatii preparata la cald	t	1,0100	1 916,00	1 935,16
	2952240004105	Compactor	h-ut	0,0809	500,00	40,45
	29522400040101	Compactor	h-ut	0,1330	500,00	66,50
		Total	lei			2 889 685,31
21	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			2 072,46
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	90,00	18,90
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 916,00	1 935,16
	2952240004105	Compactor	h-ut	0,0399	500,00	19,95
	29522400040101	Compactor	h-ut	0,1330	500,00	66,50
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	980,00	31,95

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			2 421 293,74
22	RpDB16D k=1,25	Repararea imbracamintilor din beton asfaltic (uzura) cu agregate marunte executate la cald in grosime de 4 cm cu asternere manuala (h=5cm) Materiale marunte (cirpe, perii, cuie, etc.)=1,25 Коэффициент к трудозатратам=1,25 Коэффициент к машинам=1,25	m2			34,86
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0940	90,00	10,58
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0560	90,00	6,30
	1111000100026	Mixtura asfaltica... (pentru informatii)	t	0,0940	0,00	0,00
	1421102200021	Nisip bituminat... (pentru informatie)	t	0,0030	0,00	0,00
	2320322600000	Bitum taiat (cut-back)	t	0,0007	10 000,00	8,75
	2710603419633	Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm	kg	0,0110	35,00	0,48
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,0114	500,00	7,13
	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	0,0012	840,00	1,26
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0006	500,00	0,37
		<i>Total</i>	lei			26 705,03
23	RpDB22F	Asternerea mecanica a mixturilor asfaltice preparate la cald, intr-o singura statie cu repartizatorul de mixturi asfaltice, a betonului si mortarului asfaltic (7 234m2) Materiale marunte (cirpe, perii, etc.)=1,00	t			288,45
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,6200	90,00	55,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1900	90,00	17,10
	1111000100012	Mixtura asfaltica preparata la cald...(pt.informatie)	t	1,0030	0,00	0,00
	2320322600000	Bitum taiat (cut-back)	t	0,0007	10 000,00	7,00
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,1400	980,00	137,20
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1400	500,00	70,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0007	500,00	0,35
	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	0,0012	840,00	1,01
		<i>Total</i>	lei			244 453,68

APROBAT:

Intocmit

Investitor

Director

Vasile Cojocar

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.